
                                                                                                                                58707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 901
Approvazione progetto e schema di Accordo di collaborazione, ex art. 15 Legge n. 241 del 1990, tra 
Regione Puglia e il Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e 
riqualificazione dell’area di Taranto, il CNR di Taranto e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le 
Scienze del mare per la realizzazione di progetto con onere complessivo di €400.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, 
dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di approvare il progetto di collaborazione, ex art. 15 Legge n. 241 del 1990, tra Regione Puglia e il 

Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione 
dell’area di Taranto, il Consiglio Nazionale delle Ricerche Dipartimento Scienze del Sistema Terra 
e Tecnologie per l’Ambiente e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del mare per 
la realizzazione del progetto “Mitilicoltura Integrata per la Tutela, l’Innovazione e la Capacità di 
adattamento al cambiamento climatico ed Ambientale -MITICA”, dell’importo complessivo€ 498.448,00, 
di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente prowedimento;

2.	 di approvare lo Schema di Accordo tra la Regione Puglia e il Commissario Straordinario per gli interventi 
urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto, il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente e il Consorzio 
Nazionale Interuniversitario per le Scienze del mare, di cui all’allegato “B”, parte integrante del presente 
provvedimento, con un onere finanziario complessivo di€ 400.000,00 a carico della regione Puglia;

3.	 di stabilire  la durata  di 12  mesi  prorogabili  per  la realizzazione  del  progetto  di collaborazione;
4.	 di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 



58708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Naturali di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo, delegando lo stesso ad introdurre modifiche e/o 
adattamenti allo schema allegato che non ne modifichino in modo sostanziale il contenuto;

5.	 di demandare al dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
che con successivi atti dirigenziali, provveda all’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle somme 
previste come contributo spese;

6.	 di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risrse Forestali e Naturali 
di notificare la deliberazione a tutti i soggetti interessati;

7.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sulla Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto, il 
e Tecnologie per l’Ambiente 

complessivo di € 400.000,00

la Legge Regionale n. 26 del 07.08.2013 “Assestamento e prima variazione al bilancio di 
’esercizio finanziario 2013” all’art. 30 “Misure

pesca”

istituito nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB 01.02.02, il capitolo 
di spesa n. 115035, denominato “Fondo di solidarietà per il settore della pesca e 

coltura”, con una dotazione finanziar

accesso al Fondo “Fondo di solidarietà per il settore della pesca e della mitilicoltura”. 
la Legge Regionale n. 1 del 15.02.2016 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

–
regionale 2016)” stabilisce, all’art. 26 “Disposizione di sostegno alla mitilicoltura”

l’esercizio finanziar 2016, nell’ambito della missione 16, programm

2. Con l’avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico di cui al comma 1 

3. Tra i titoli di preferenza previsti dal comma 2 assumono priorità l’esercizio 
dell’impresa in territori

la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025)”, l’art. 13 “
”

1. Al fine di sostenere l’attività di ricerca di tutela ambientale con la produzione di 

regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 1, è 
assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di 

contrasto alla moria dei mitili in Puglia, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito 



58710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’esercizio 2025, in termini di competenza e cassa, di euro 250 mila.

l’aumento delle temperature dell’acqua marina oltre le medie stagionali

pervenute, l’iter previsto dal D. Lgs 102/2004 e ss.mm.ii. per accertare la moria dei mitili 

tale iter istruttorio si è concluso con l’approvazione della 
al Ministero dell’

l’emissione del decreto di declarator
per l’avversità “Moria mitili 2024”, verificatasi nei territori 

le acque marine di Taranto e Cagnano Varano (FG), al fine di consentire l’accesso 

10 ottobre 2024 presso l’Aula c

delle risorse assegnate con la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, “Dispo
–



                                                                                                                                58711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”, art. 13 “
”, tenendo conto che le at

l’analisi della normativa di settore in tema di cessioni di crediti di carbonio e di 

ura al fine di assicurare l’efficiente 

“Accordi” ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per attività di comune e

In attuazione delle direttive UE, l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, dispone che un accordo 
concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito di 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 15 L. 241/1990 in base al 

 lo scopo dell’accor

 alla base dell’accordo deve rinvenirsi una reale suddivisione di compiti e responsab



 il ricorso all’accordo non può interferire con la libera circolazione dei servizi e l’accordo non 
può essere strumentale all’elusione delle norme sulla concorrenza in tema di appalti pubblici. 


e riqualificazione dell’area di Taranto ha inoltrato all’Assessore 



58712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

regionale all’Agricoltura una proposta 
progetto “Mitilicoltura Integrata per la Tutela, l’Innovazione e la Capacità di adattamento 

– MITICA”, di cui all’allegato “A”, parte integr


interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto ha 
inoltrato all’Assessore regionale all’Agricoltura una integrazione alla proposta di 

€  400.000,00 €  19.169,00 €  25.279,00 €  €  4

–

 l’ammontare complessivo della proposta di collaborazione è pari € ,00 annui, di cui € 
400.000,00 a carico della Regione Puglia e € 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente € 

€ 
riqualificazione dell’area di Taranto

 l’importo complessivo di collaborazione è da intendersi quale contributo alle spese vive o 

–
one e riqualificazione dell’area di Taranto








in attuazione dell’


Regionale 7 dicembre 2020 n. 1974 e s.m.i., ridefinendo l’assetto 

ittimi, la Pesca e l’Acquacoltura nell’ambito del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 



                                                                                                                                58713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

 D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto di 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
egge di stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanzi

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

 necessario, nelle more dell’attuazione 
Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura

l’approvazione 

interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto, il 

l’Ambiente 
realizzazione del progetto “Mitilicoltura Integrata per la Tutela, l’Innovazione e la Capacità di 

– MITICA”, di cui all’allegato “A”, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

di cui all’allegato “B”.

progetto “Mitilicoltura Integrata per la Tutela, l’Innovazione e la Capacità di 
– MITICA” 

spesa per € 400



58714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

(€)
(€)

dare attuazione all’art. 1

e riqualificazione dell’area di Taranto, il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

sitario per le Scienze del mare per la realizzazione del progetto “Mitilicoltura 
Integrata per la Tutela, l’Innovazione e la Capacità di adattamento al cambiamento climatico 

– MITICA” dell’importo complessivo € 498.448,00, di cui all’allegato “A”, 

interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto

l’Ambiente 
all’allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento,
complessivo di €

di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo, delegando lo

provveda all’impegno, alla liquidazione e a



                                                                                                                                58715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’

bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area

per l’Ambiente

Domenico Campanile
26.06.2025 10:27:00
GMT+01:00



                                                                                                                                58717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

relazioni sull’andamento della attività scientifica 



                                                                                                                                58719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Nell’ambito

“termo resistenti/resilienti”
–

controllata di ossigeno attraverso un’analisi dei biomarcatori dello stress ossidativo. 

È oramai noto e documentato che l’incremento di temperatura dovuto 

dell’organismo stesso. Diversi studi hanno rivelato che l'esposizione ripetuta di un organismo a 
sua risposta all’innalzamento delle 

Mediterraneo. Questo processo, noto come “ ”, si sull’acquisizione 
“memoria esperienza” da parte dell’organismo che può portare a una plasticità 

nonché all’adattamento del 

temperatura critica massima dopo l’esposizione
“ ” 

mitilicoltura tarantina e contrastare gli effetti dell’incremento termico che hanno comportato, e 



                                                                                                                                58721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

resistenza all’esposizione a temperature di 26 e 28°C (Georgoulis 

dell’azione

tra individui di “controllo” e sottoposti a “ ”, ed ottenere
per l’allevamento 

L’esperimento “ ”

“Repeated CTM” (

l’acqua



58722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Schema esemplificativo della fase di “heat hardening” su 4 giorni. Immagine tratta da 

completamento dei trattamenti di “ ”, 

gruppo di esemplari “trattati”



                                                                                                                                58723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

tutto l’esperimento è fisici dell’acqua 

Analisi Genomica per l’Identificazione di SNP (

genomica prevista nell’
tecnologia “Illumina”, 

L’obiettivo 

L’analisi

l’ambito del progetto si baserà sul 

–

dopo l’esperimento di

l’estrazione

l’utilizzo
enzimatica del DNA e l’adattamento per 

50x per campione per un’accurata 



58724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

., 2022). L’eventuale valutazione della 
dell’alli

l’analisi 

quest’ultima l’annotazione funzionale delle varianti con 
–

dell’o

l’analisi

composti citoprotettivi (a titolo di esempio ipotaurina, β
dell’obiettivo sarà necessario 

L’analisi 



                                                                                                                                58725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

L’analisi
temporali descritti nell’esperimento di

Regione Puglia (€) DSSTTA (€) * CONISMA (€) *

€

€ €

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

L’ESPERIMENTO



58726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

–



                                                                                                                                58727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

–



58728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

L’aumento

l’eutrofizzazione, rappresentano fattori di stress comune per i mitili. Tali organismi marini sotto 

frequenza degli eventi ipossici costieri aumenteranno a causa dell’esacerbato apporto di

l’ipossia, l’aumento della temperatura e l’inquiname

aumento della temperatura negli ambienti costieri giustifica l’esame dei loro effetti combinati 

/), usando come keywords: “ –
“è emerso

all’impatto degli inquinanti



                                                                                                                                58729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

(≥

Regione Puglia (€) DSSTTA (€) * CONISMA (€)

€

€€

—

Fern´andez, C., Albentosa, M., Campillo, J.A., Vi˜nas, L., Fumega, J., Franco, A., Besada, 

–

–



58730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

–

–



                                                                                                                                58731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

l’acquacoltura multitrofica integrata (IMTA) rappresenta il sistema 

nell’equilibrio ecologico dell’ecosistema marino. L’importanza di tale

“ ” (EU COM 592/22), si evidenzia come questi 

• Mar Piccolo è un sito dell’infrastruttura di ricerca europea eLTER, gestito dal CNR, e, dal 
quest’ambito vi si svolgono attività stagiona

biologica “Macroalghe” e “Fanerogame” 

• un’attività

•



58732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

•
l’acidificazione delle acque che può 

•

l’adattabilità dell’alga 

Bačkorová











                                                                                                                                58733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

l’allevamento delle alghe è all’allevamento dei 
cui l’allevamento delle all’allevament

documentato l’inquinamento da metalli pesanti. I campioni

nell’arco di 12 

tempo “0” di implementazione dell’esperimento e dopo 12 mesi 



58734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

(€) DSSTTA (€) * CONISMA (€) *

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

d’orbcastel, E. 2018. Blue

–

Bačkorová, M., Maslaňáková, I., & Bačkor, M. (2016). Copper uptake and copper



                                                                                                                                58735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

–

Pierri, C., Fanelli, G., Giangrande, A. 2006. Experimental co‐culture of low food‐c



58736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

for open‐water integrated multi‐trophic aquaculture. Reviews 



                                                                                                                                58737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

o‐Santos, R. M., Wright, L. S., Vanderklift, M. A., Howard, J., Pidgeon, E., 
Filbee‐Dexter, K. 2023. Carbon sequestration and climate change mitigation using 



58738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’energia dalla riproduzione mantenimento somatico dell’individuo:

(Farcy œ., 2012; œ., 2016). 

Con l’ausilio

complessiva dell’esperimento di 12 mesi.

e, su quelli di taglia LC ≥25 mm saranno 

l’indice



                                                                                                                                58739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

(€) DSSTTA (€) * CONISMA (€) *

€

€

€

€

–

–

–



58740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

L'“ondata di calore” (
causato un’elevata

dall’acqua, ma

temperatura dell’acqua su vari processi biologici dei mitili,

l’insorgenza di mortalità anche

l’acidificazione



                                                                                                                                58741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

dell’attività

Valutare l’accrescimento del seme

l’ecologia 

L’obiettivo dell’attività è quello di creare i presupposti per l’avvio di un moni

cime (“radicole”) posizionati

“stramazzo” “radicole”

variabilità dell’insediamento dei mitili a diverse 
l’abbondanza degli stadi giovanili di mitili, suddivisi



58742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



 l’analisi







L’effetto dell’incremento della temperatura 

(€) DSSTTA (€) * CONISMA (€) *

€

€

€

€

€



                                                                                                                                58743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

–

–

–

– –

–

–

–



58744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

of CO₂

–

–

“crystal ball”

–

–



                                                                                                                                58745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

azzerare del tutto; sono stati introdotti all’interno del 

l’obiettivo per tutti i paesi industrializzati di abbattere entro 

L’attività di ricerca intende approfondire pertanto 

dell’emissione

L’indagine

attraverso l’assunzione

all’attuazione del

regolamentazione giuridica delle attività e l’impatto economico



                                                                                                                                58747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

l’assenza di precedenti
l’indagine 

Regione Puglia (€) DSSTTA (€) * CONISMA (€) *

€

€

€

€

€

€

€

“Accise”, 

–

–

–



58748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

nell’ottica

dell’imposizione



                                                                                                                                58749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

valuterà l’efficacia delle differenti
l’acquacoltura

5], che prevede l’affiancamento della co
all’allevamento dei mitili anche ottimizzando 

verranno correlati alla capacità di assorbimento del carbonio degli ecosistemi, con l’obiettivo di 

parametri ambientali chiave (come temperatura dell’acqua, 
all’individuazione

L’analisi 

monitorate e l’assorbimento



58750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

sperimentali con l’obiettivo di definire criteri
riduzione dell’impronta

L’implementazione di

L’intervento proposto potrà contribuire da

livello internazionale. L’ eventuale registrazione 

garantendo l’immutabilità dei dati e

mitilicoltura un’opportunità innovativa per valorizzare i servizi ecosistemici forniti 



                                                                                                                                58751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

(€) (€)* (€)*

€

€ €

€

€

€

€

€



                                                                                                                                58753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

production of a “blue”
(eds), L’innovazione sostenibilità ambientale nell’epoca della multitransi zione. RemTech 



58754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

– disciolti nell’acqua di mare

“ ”.
l’aumento globale l’acidificazione dei 

“carbonato” e corrispondente stato di

dell’acqua

un’ottica
circolare). L’aragonite



                                                                                                                                58755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

Regione Puglia (€) DSSTTA (€) * CONISMA (€) *

€

€

€

€

€

–

–

–

–

–

–

–



58756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

(€) DSSTTA (€) * CONISMA (€) * Straordinario (€)

– € € €

€ €

€ € €

€ €

€ €

€ €

€ € €

€ €

€ € €

€ €



                                                                                                                                58757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

–



58758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

di seguito ‘Regione’, nella persona del Dirigente pro tempore 

nato a ……………. il ……………. domiciliato per la carica presso l’Assessorato alle

ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto, 

……………., …………….

…...

tempore, dott. ……………., nato a ……………. il ……………. domiciliato per la carica

presso ……

persona del Direttore pro tempore, dott. ……………., nato a ……………. il ……………. 

domiciliato per la carica presso ……



                                                                                                                                58759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

‘Regione’, mediante la 

2016, n. 1 “Disposizioni per

–

2016)” art. 26 “Disposizione di sostegno alla mitilicoltura”.

ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto

– “Disposizioni

Taranto”



58760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’attuazione degli interventi legati al suddetto incarico, esercitando i poteri di cui 

all’articolo 13 del decreto



                                                                                                                                58761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

dedicato all’avanzamento della conoscenza scientifica e tecnologica in numerosi 

Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA), il CNR si pone l’obiettivo di comprendere e 

basato sull’integrazione di dati, infrastrutture e competenze.

L’attività di ricerca spazia dallo studio della biodiversità e delle dinamiche 

all’analisi degli effetti delle antropiche sull’ambiente 

favorendo l’interesse della collettività, promu

risorse e sostenendo l’etica e la libertà della ricerca. Si impegna, inoltre, nella 

climatici e l’in

l’importanza della ricerca nel

vigilato dal Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, nel seguito 



58762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

conservazione dell’ambiente dell’art. 63, 

comma 3 del DPR 11 luglio 1980 n. 382, risulta inoltre iscritto nell’anagrafe 

dell’Univer

e conservazione dell’ambiente

coinvolgimento ed i ruoli assegnati al CoNISMa, nell’esecuzione del Progetto

dell’anzidetto

l’esecuzione di ricerche, monitoraggi e 



                                                                                                                                58763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

dell’ambiente

l’attività

nell’ambito

i diversi impegni assunti dai Soggetti aderenti all’Accordo.

efficienza ed economicità dell’operato.

L’attuazione della cooperazione e il suo articolarsi, inclusi gli apporti e i 

perseguire l’interesse pubblico effettivamente comune alla Amministrazioni 

L’interesse pubblico che accomuna le Amministrazioni coinvolte è quello di 

In dettaglio, l’interesse pubblico delle Amministrazioni coinvolte si concentra 

sull’analisi delle criticità di car

l’analisi



58764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

valutazione in tale ambito dell’impatto degli interventi proposti, nonché la 

fine del perseguimento dell’interesse comune le Amministrazioni coinvolte 

intendono attivare l’interscambio delle informazioni disponibili al fine della loro 

“considerata”

all’eventuale insorgenza di innovazioni tecnologiche, lo sfruttamento dei relativi 

–

conto delle disposizioni contenute nell’ar

L’accordo,



                                                                                                                                58765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

specificati nell’Allegato Tecnico Scientifico (vedi All. 

realizzazione del Progetto denominato: “Tutela e valorizzazione della mitilicoltura 

Regione Puglia”,

In particolare, si intende realizzare un’azione incisiva e continuativa di 

l’effettuazione di sperimentazioni, caratterizzazioni, indagini

per l’innovazione

promozione delle migliori pratiche d’intervent

l’insorgenza di



58766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

delle pesanti morie avvenute nel corso dell’estate 2024.

L’accordo









presenza presso la sede dell’Assessorato Regionale all' Agricoltura della 



’area del



                                                                                                                                58767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

quant’altro a disposizione



possesso dell’Assessorato regionale Agricoltura, risultano essenziali per 

di valutare in modo più attendibile l’assorbimento di Carbonio nei due 

 l’Assessorato Regionale all’Agricoltura





58768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

 realizzazione del Progetto attraverso l’apporto conoscenze 

nell’Allegato





scientifica, in Italia e all’estero, con l’obiettivo di valorizzare i risultati del 



concernenti l’azione 



                                                                                                                                58769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

del team dell’Assessorato regionale all'Agricoltura, nell’attuazione

all’incremento

l’Ente



l’esecuzione diretta



58770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

precisato nell’Allegato tecnico

sostenuti nell’ambito delle attività progettuali, purché eccedenti rispetto ai 

dall’apporto in ll’Allegato tecnico

la natura consortile dell’Ente e con il ruolo assegnato 

dell’Accordo)

circa l’avanzamento 

sotto la responsabilità scientifica di …………………

dell’Università



                                                                                                                                58771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

….

il compito di sancire il venir meno dell’interesse 

l’impossibilità cui l’Accordo

Il Comitato redigerà, a scadenze trimestrali, delle relazioni sull’andamento della 



58772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

all’avanzamento

stabilito nell’articolo che precede.

e CoNISMa e dare il proprio assenso all’erogazione dei contributi maturati a loro 

sottoporre l’esito delle proprie rilevanti determinazioni alle Parti per la finalità di 

successivamente all’espressione di detto consenso il 



                                                                                                                                58773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

Il Presidente ha l’obbligo di convocare il Comitato laddove a proprio giudizio ne 

l’esecuzione dell’ufficio.

quanto previsto all’art. 4.

dell’Accordo

dell’Accordo è definita indipendentemente dalla durata dell’incarico del 

l’Accordo



58774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’esecuzione

nell’

nell’importo €

–

€ 177.000,00 quale contributo apportato da Regione Puglia a titolo di 

e € 223.000,00 quale contributo apportato da Regione Puglia a titolo di 

per l’esecuzione del Progetto, la cui natura è rappresentata nel Budget 

incluso nell’Allegato te –

€ € € € €



                                                                                                                                58775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

valorizzata in base al Budget riportato nell’Allegato tecnico scientifico, i seguenti 

€ 200.000,00, corrispondente al 50% del contributo finanziario comple

dall’approvazione

ura dell’Accordo, delle funzioni riservate e delle f

all’Accordo



58776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

convenute per l’esecuzione delle attività progettuali, la presente intesa e i

dell’IVA

non costituendo, l’attività in argomento, né cessione di beni né prestazione di 

d’Italia –

…omissis …omissis;

…omissis …omissis;

…omissis …omissis.

– …omissis

…omissis – …omissis

d’Italia –



                                                                                                                                58777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

nell’Allegato tecnico

integrante dell’impegno progettuale assunto da ciascuna Parte.

nell’Allegato

guida l’esecuzione

e i tempi di un’eventuale pubblicazione

le tecnologie e le informazioni preesistenti all’avvio del Progetto, sviluppate 

nell’ambito

individualmente nel corso dell’attuazione del Progetto, senza il contributo 



58778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

dell’Accordo)

ai sensi dell’articolo

dell’interesse comune o l’impossibilità di raggiungere le finalità cui l’Accordo è 

preordinato, l’Accordo potrà essere interrotto con deliberazione del Comitato, 

L’Accordo

ritengano opportuno proseguire il Progetto senza la Parte recedente, l’Accordo 

L’interruzione dell’Accordo nei confronti di una Parte comport

suoi impegni in corso e l’esclusione da ulteriori obblighi collaborativi, fermo 

l’obbligo



                                                                                                                                58779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

I risultati acquisiti fino alla data dell’interruzione restano disciplinati secondo 

quanto previsto dall’art 7.

presente Accordo, vengano trattati esclusivamente per le finalità dell’Accordo,



58780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



                                                                                                                                58781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   



58782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

rendano necessari per un ottimale conseguimento degli obiettivi nell’interesse 

dell’Accordo.

contenuto patrimoniale, sarà registrata in caso d’uso ai dell’art. 5

del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di registr

sono a carico …………………..

– dell’Accordo



                                                                                                                                58783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

–

…………………

dell’area di

…………………

Dott. …………………

Dott. …………………

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it
mailto:commissario_bonifiche.taranto@pec.governo.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it
mailto:segreteria.conisma@pec.it


58784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


